Fratris cuiusdam cogitationes perspicit.

Item alterius.

Et rursus alterius.

Diabolus imponit cuidam immodico silentio.

Multorum ruinam & aliorum conuersionem prænunciat.

Videt diabolum fratri cuidam indidentem.

Abientium fratrum nouit desideria.

ter erga ipsum se frater socius habuisset in via. Quo respondete: Vtiq; satis bene, subiunxit: Caue frater, ne sub humilitatis specie mentiaris: scio enim, scio: sed expecta modicum, & videbis. Miratus est per plurimum frater, quomodo tam absentia per spiritum cognouisset. Igitur non post multos dies, cōtempa religione, foras egreditur, qui scandalum fecerat fratri, & à patre non petierat veniam, nec correctionis debitam receperat disciplinam. Simulque duo in vna illius claruere ruina, æquitas scilicet diuinæ iustitiæ, & perspicacitas spiritus prophetiæ. Qualiter autem absentibus se præsentem exhibuit, diuina faciente virtute, euidenter ex superioribus innotescit, si reuocetur ad mentem, qualiter absens in curru igneo transfiguratus apparuit, & quomodo se Arelatenſi Capitulo in Crucis effigie præsentauit. Quod factum esse diuina dispositione credendum est, vt ex præsentia corporalis apparitione mirabili patenter claresceret, quàm præsens & peruius spiritus eius luci sapientiæ foret æterna, quæ omnibus mobilibus mobilior est, & vbiq; attingens propter suum munditiam, per nationes in animas sanctas se transfert, & Dei amicos & prophetas constituit. Simplicibus & paruulis sua solet pandere mysteria doctor excelsus, sicut prius apparuit in Dauid prophetarum eximio, & post in Apostolorum principe Petro, & tandem in pauperculo Christi Francisco. Hi enim cum essent literarum imperitia simplices, facti sunt sancti spiritus eruditione illustres. Is quidem pastor, vt gregem pasceret Synagogæ de Aegypto eductum: iste piscator, vt fagenam repleret Ecclesiæ multiformitate credentium: hic autem negociator, vt margaritam emeret Euangelicæ vitæ, venditis & dispersis omnibus propter Christum.

De efficacia prædicandi & gratia sanitatum. Cap. 12.

Fidelis reuerà famulus & minister Christi Franciscus, vt cuncta fideliter & perfecte perageret, illis potissimè virtutum exercitijs intendebat, quæ sacro durante spiritu, Deo suo magis placere cognouerat. Qua de re contigit illum in magnam dubitationis cuiusdam agoniam incidere, quam multis diebus ab oratione rediens, terminandam fratribus sibi familiaribus proponebat. Quid, inquit, fratres, consultis, quid laudatis? an quòd orationi vacem, an quòd prædicando discurram? Siquidem ego paruulus, simplex, & imperitus sermone, maiorem orandi accepi gratiam, quàm loquendi. Videtur etiam in oratione lucrum, & cumulatio gratiarum: in prædicatione distributio quædam donorum celsitudo acceptorum. In oratione etiam purificatio interiorum affectuum, & vnio ad vnum verum & summum bonum cum vigoratione virtutis: in prædicatione spiritualium puluerizatio pedum, distractio circa multa, & relaxatio disciplinæ. Tãdem in oratione Deum alloquimur, & audimus, & quasi Angelicam vitam agentes, inter Angelos conuersamur: in prædicatione multa oportet condescensione vt ad homines, & humanè inter eos viuendo, humana cogitare, videre, dicere, & audire. Sed vnum est in contrarium, quod videtur præponderare his omnibus ante Deum, quòd videlicet vnigenitus Dei filius, qui est sapientia summa, propter animarum salutem de sinu patris descendit, vt suo mundum informans exemplo, verbum salutis hominibus loqueretur, quos sacri sanguinis & precio redimeret, & emundaret lauacro, & poculo sustentaret, nihil sibi omnino referuans, quod non in salutem nostram liberaliter erogaret. Et quia debemus omnia facere secundum exemplar eorum, quæ videmus in ipso, tanquam in monte sublimi, videtur magis Deo placitum, quòd intermissa quiete foras egrediar ad laborem. Cumque per multos dies verba huiusmodi ruminaret cum fratribus, certitudinaliter nequibat percipere, quid horum sibi foret, vt Christo verè acceptius, eligendum. Cum enim miranda nõsset per spiritum prophetiæ, hanc per seipsum questionem dissoluere non valebat ad liquidum, Deo melius providente, vt prædicationis meritum per supernum manifestaretur oraculum, & serui Christi humilitas seruetur. Non erubescibat à minoribus parua querere verus Minor, qui magna didicerat à magistro supremo. Studio namq; præcipuo solitus erat exquirere, quali via qualique modo Deo posset secundum ipsius beneplacitum perfectius deseruire. Hæc summa eius philosophia, hoc summum eius desiderium extitit, quoad vixit, vt quæreret à sapientibus & simplicibus, perfectis & imperfectis, paruulis & grandæuis, qualiter ad perfectionis culmen virtuosius peruenire valeret.

Assumens itaq; duos ex fratribus, misit ad fratrem Syluestrum, qui Crucem egredientem viderat de ore ipsius, & tunc in monte supra Assisium iugiter orationi vacabat,

Cōsultit fratres, vtrum precibus, an cōcionibus vacare debeant.

Humilitas eius in exquirendo à minoribus cōsilio.

Summa eius philosophia

bat, vt diuinum super dubitatione huiusmodi responsum perquireret, quod sibi ex parte Domini demandaret. Hoc ipsum demandauit sacrae virgini Clarae, vt per aliquam puriorem & simpliciorem de virginibus, sub ipsius disciplina degentibus, & ipsa cum sororibus alijs orans, super hoc exquireret Domini voluntatem. Concordauerunt autem mirabiliter in id ipsum, superno eis reuelante spiritu, venerabilis sacerdos & virgo Deo dicata, beneplaciti scilicet esse diuini, quod Christi prece ad predicandum exiret. Reuertentibus itaque fratribus, & Dei, iuxta quod acceperant, indicantibus voluntatem, exurgens continuo succinxit se, nullaque prorsus contracta mora, iter aggressus est. Ibat autem cum tanto feruore, vt diuinum exequeretur imperium, tamque celeriter percurreret, acsi facta manu Dei super eum, nouam induisset e caelo virtutem.

Diuinitus
discit, cōci-
onari se po-
rius debere.

Cum igitur appropinquaret Beuanio, ad quendam locum deuenit, in quo diuersi generis auium maxima multitudo conuenerat. Quas cum sanctus Dei vidisset, alacriter currit ad locum, & eas velut rationis participes salutauit. Omnibus vero expectantibus, & conuertentibus se ad eum, ita vt quae in arbutis erant, inclinatis capitibus, cum appropinquaret ad eas, insolito modo in ipsum intenderent, vsque ad eas accessit, & omnes, vt verbum Domini audirent, sollicitè admonuit, dicens: Fratres mei volucres, multum debetis laudare creatorem vestrum, qui plumis vos induit, & pennas tribuit ad volandum, puritatem concessit aëris, & sine vestra solitudine vos gubernat. Cum autem eis hæc & his similia loqueretur, auicula modo mirabili gestientes, coeperunt extendere colla, protendere alas, aperire rostra, & in illum attentè respicere. Ipse vero cum spiritus feruore mirando per medium ipsarum transtiens, tunica contingebat easdem, nec tamen de loco aliqua mora est, donec signo Crucis facto, & licentia data, cum benedictione viri Dei, omnes simul auolarunt. Hæc omnia contuebantur socij, expectantes in via. Ad quos reuersus vir simplex & purus, pro eo quod non hæcenus auibus prædicauerat, coepit se de negligentia inculpare. Exinde prædicando per loca vicina procedens, venit ad castrum quoddam, nomine Aluianum, vbi congregato populo, & indico silentio, propter hirundines nidificantes in eodem loco, magnisque garribus perstreptentes, audiri vix poterat. Quas vir Dei omnibus audientibus alloquutus est, dicens: Sorores meae hirundines, iam tempus est vt loquar & ego, quia vos vsque modo satis dixistis. Audite verbum Dei tenentes silentium, donec sermo Dei compleatur. At illae tanquam intellectus capaces, subito tacuerunt, nec fuerunt mora de loco, donec fuit omnis prædicatio consummata. Omnes igitur qui viderunt, stupore repleti glorificauerunt Deum. Istius miraculi fama circumquaque diffusa, multos ad sancti reuerentiam, & fidei deuotionem accendit.